[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]CAMPb AZUL

21-12-1995

	[image: image2.jpg]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÍ

PRAÇA 31 DE MARÇO, 555 – CEP 39350-000 – IBIAÍ – MINAS GERAIS TELEFAX (38) 3746-1429
__________________________________________________________________________________

TERMO DE REFERÊNCIA

1-SECRETARIA REQUISITANTE: SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
2-OBJETO: Contratação de empresa especializada em organização de eventos e fornecimentos dos materiais para a realização das ações realizadas por esta secretaria, conforme relação de itens em anexo.
2. JUSTIFICATIVA:

 2.1 A referida contratação se faz necessária, pois a Prefeitura de Ibiaí precisa atender à demanda de decoração dos eventos festivos e locação de objetos, que tradicionalmente ocorrem neste Município, sendo necessário a abertura de procedimento para a contratação de decoração dos possíveis eventos a serem realizados.

3. PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO

3.1 A CONTRATANTE procederá ao acompanhamento da fiscalização do contrato no que compete a execução dos serviços, observando todos os aspectos contratados (prazo, qualidade dos serviços, manutenção da relação inicial entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração dos serviços, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato).

 3.2. A fiscalização do cumprimento do contrato caberá a CONTRATANTE que indicará os responsáveis por cada serviço.

3.3. Verificada a ocorrência de irregularidade na execução dos serviços, a Fiscalização providenciará para que a Autoridade competente aplique a penalidade cabível.

3.4. A CONTRATADA deverá cooperar quanto à observância dos dispositivos referentes à higiene pública, informando à fiscalização sobre casos de infração das posturas municipais.

4. DOS SERVIÇOS E SEUS RESPECTIVOS LOTES:

 4.1 Para o fornecimento do objeto deste contrato são necessários itens com as seguintes especificações em anexo:

CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS

- Só serão aceitos os itens que estiverem de acordo com as especificações exigidas na licitação, sendo que sua aceitação estará condicionada à devida aprovação das especificações técnicas.

.Obrigatoriamente, as marcas de todos os produtos deverão ser mencionadas na proposta do licitante para que possam ser devidamente conferidas no momento da entrega.

-São serão aceitos produtos cujos preços unitários excedam o valor médio encontrado no mercado,

–Apresentada a oferta e desde que atenda a todos os termos do edital e que seu preço seja compatível com o valor estimado da contratação, esta poderá ser aceita.

 PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO

A secretaria requisitante juntamente com o setor de compras do município serão responsáveis pela fiscalização dos produtos verificando a qualidade dos mesmos, dentre outras atribuições inerentes a administração pública municipal.

PRAZO DE ENTREGA

O prazo para a prestação dos serviços não deverá ser superior a 05 (cinco) dias contados da emissão da ordem de fornecimento.

DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA PARA A DESPESA

A dotação orçamentária para fazer face ao objeto desta licitação se dará por conta das dotações orçamentárias relacionadas nos contratos advindos desta licitação:

PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a emissão da nota fiscal.

DAS OBRIGAÇÕES

Parágrafo primeiro - são obrigações comuns entre as partes, dentre outras:

1 – o bom e fiel cumprimento das cláusulas ora acordadas;

2 – arcar com os prejuízos que por ventura uma das partes venha a ocasionar à outra por dolo, má fé, desídia ou omissão, que possa comprometer a boa execução do presente contrato.

Parágrafo segundo – são obrigações específicas da contratante:

1 – arcar com os pagamentos de acordo com o estipulado na cláusula terceira do presente contrato.

2- devolver os produtos com prazo de validade vencida, solicitando a sua substituição imediata.

Parágrafo terceiro – são obrigações específicas da contratada:
1 – cumprir integralmente todas as cláusulas do presente contrato, inclusive quanto ao fornecimento dos produtos em tempo hábil, conforme solicitação, podendo a contratante rescindir o presente contrato, caso a contratada não cumpra o disposto neste parágrafo.

2 – apresentar documentação relativa à nota fiscal, para recebimento das faturas, ficando sob sua responsabilidade o recolhimento dos impostos.

3- entregar os objetos deste contrato dentro do melhor padrão de qualidade e confiabilidade, respeitadas as normas e práticas técnicas a eles pertinentes.

5 – cumprir os prazos previstos neste contrato e outros que venham a ser fixados pelo município.

6 - respeitar, rigorosamente, as normas de higiene e conservação aplicáveis à fabricação, embalagem e transporte dos produtos até o local de entrega.

7 - responsabilizar-se pela qualidade dos produtos entregues, substituindo, imediatamente, aqueles que apresentarem qualquer tipo de vício ou imperfeição, ou não se adequarem às especificações constantes deste contrato, sob pena de aplicação das sanções cabíveis, inclusive rescisão contratual.

10- manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

DAS PENALIDADES

- a contratada deverá observar rigorosamente as condições estabelecidas para o fornecimento do objeto deste contrato, sujeitando-se as penalidades constantes no artigo 7º da lei nº. 10.520/2002 e nos artigos 86 e 87 da lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, a saber:

- pela recusa em aceitar o pedido de fornecimento e/ou instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido, a contratada se sujeitará à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato.

- salvo ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente justificada e comprovada, o não cumprimento, por parte da contratada das obrigações assumidas, ou a infringência de preceitos legais pertinentes, serão aplicadas, segundo a gravidade da falta, as seguintes penalidades:

- multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, calculada sobre o valor do fornecimento realizado com atraso, até o décimo dia corrido; após o que, aplicar-se-á a multa prevista na alínea “b”.

- multa de 20% (vinte por cento), sobre o valor total da inadimplência referente aos itens constante da ordem de fornecimento, na hipótese de qualquer das obrigações assumidas.

- cancelamento da contratação e suspensão temporária do direito de licitar com o contratante, bem como o impedimento de com ele contratar, pelo prazo de até 02 (dois) anos, na hipótese de descumprimento integral de, no mínimo, uma ordem de fornecimento ou descumprimento parcial de mais de uma ordem de fornecimento.

- constatada a inveracidade de qualquer das informações fornecidas pela contratada, esta sofrerá suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o contratante pelo prazo de 12 (doze) meses.

- a aplicação de multas aqui referidas, independerá de qualquer interpelação, notificação ou protesto judicial, sendo exigíveis, desde a data do ato, fato ou omissão que tiver dado causa à notificação extrajudicial.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O ato convocatório deverá ser lido e interpretado na íntegra sendo considerado totalmente aceito após apresentação da documentação e da proposta comercial, momento que não serão aceitos alegações de desconhecimento ou discordância de seus termos.

___________________________________

CINTHYA F. ALCANTARA BARBOSA.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DE ACORDO,

À vista das informações contidas nestes autos e com observância às normas vigentes, APROVO o presente Termo de Referência e AUTORIZO a realização do procedimento licitatório.

_________________________________________________

LARRAVARDIERIE BATISTA CORDEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Senhor Prefeito,

Ocorrendo a necessidade de abertura de procedimento licitatório para Registro de Preços para contratação de empresa especializada em organização de eventos e fornecimentos dos materiais para a realização dos eventos. Solicito de V. Exa. que seja a mesma autorizada nos moldes previstos da Lei Federal n° no. 10.520/02 Decreto Federal no. 3.555 de 08 de Agosto de 2000, Decreto Municipal nº 025/2013 e subsidiariamente a Lei Federal no. 8.666/93.

O valor estimado para a aquisição será de R$ 107.186,67 (cento e sete mil cento e oitenta e seis reais e sessenta e sete reais).
Informamos ainda, que para cobertura desta despesa será utilizado recursos oriundos de dotações orçamentárias, de acordo com informação do serviço contábil.

Ibiaí/MG, 19 de setembro de 2019.
Elaine Fernandes dos Santos

Pregoeira

ORDEM DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

   Tendo em vista a solicitação feita pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social,  para abertura de processo licitatório objetivando o Registro de Preços para contratação de empresa especializada em organização de eventos e fornecimentos dos materiais para a realização dos eventos, mister se faz reconhecer a oportunidade e conveniência para a abertura do Processo Licitatório.

    Desta feita, determino e autorizo à Comissão Permanente de Licitação a realizar o levantamento de dados para abertura do Processo Licitatório e que sejam tomadas as devidas providências decorrentes, dentre elas elaboração de edital e seus respectivos anexos.

    Finalizando, recomendo ainda à Comissão Permanente de Licitações que observe a legislação pertinente em todos os seus termos, especialmente que o procedimento licitatório seja devidamente autuado, protocolado e numerado.

Prefeitura Municipal de Ibiaí, 19 de setembro de 2019.
_______________________________________

Larravardierie Batista Cordeiro
Prefeito Municipal

ATA DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Aos 19 (dezenove dias) do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se na sede desta Prefeitura, a Pregoeira da Comissão Sra. Elaine Fernandes dos Santos e Equipe de Apoio composta por Ildeom dos Santos Castro, Aline Almeida Souza e José Pedro Rodrigues Marçal, nomeados pela Portaria nº 87/2018, para deliberar sobre a abertura de processo licitatório.
Por determinação da Pregoeira deu-se inicio aos trabalhos em busca da abertura do Processo Licitatório o qual recebeu o n° 055/2019, cujo objeto é Registro de Preços para contratação de empresa especializada em organização de eventos e fornecimentos dos materiais para a realização dos eventos,  sendo definida a modalidade Pregão Presencial o qual recebeu o nº 038/2019.  Não obstante uma vez que o presente Processo Licitatório se encontra respaldo legal para a sua abertura, em conformidade com os ditames da lei federal nº 8666/93 e Lei 10520/02, a Pregoeira determinou que seja elaborado o instrumento convocatório/edital juntamente com os respectivos anexos que se fizerem necessários e que após conclusos os trabalhos que o processo seja disponibilizado para apreciação da Procuradoria Jurídica do Município e posteriormente encaminhado ao Sr. Prefeito, para a devida ordenação da despesa, em atendimento aos preceitos legais instituídos pelas Leis 8.666/93 e 10.520/02. Nada mais a ser tratado a presente ata foi lida e achado de acordo e a mesma será assinada por todos, dando-se encerramento da reunião.
Elaine Fernandes dos Santos
Pregoeira
Aline Almeida Souza
Secretária da Comissão Permanente de Licitação
Ildeom dos Santos Castro
Secretário da Comissão Permanente de Licitação
SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÃO CONTÁBIL

Ao:
Departamento Municipal de Contabilidade
Data:
19/09/2019
Prezado Senhor,

                Tendo em vista a requisição da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para abertura de processo licitatório objetivando o Registro de Preços para contratação de empresa especializada em organização de eventos e fornecimentos dos materiais para a realização dos eventos, solicito de V.S.ª a fineza de informar se há disponibilidade de ordem financeira para fazer face às despesas referentes ao objeto supracitado, bem como a indicação da específica dotação orçamentária.
         Atenciosamente,
ELAINE FERNANDES DOS SANTOS
PREGOEIRA
Prefeitura Municipal de Ibiaí, 20 de Setembro 2019.
Ao Senhor
Larravardierie Batista Cordeiro
Prefeito Municipal

IBIAÍ/MG
                     Conforme determinação de Vossa Senhoria e após realização de todos os procedimentos legais de levantamento de dados, em observância ao disposto no art. 38 da Lei Federal nº 8.666/93, solicitamos a gentileza da ordenação da despesa e consequente autorização para seguimento no desfecho do Processo Licitatório nº 055/2019– Pregão Presencial nº 38/2019, que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada em organização de eventos e fornecimentos dos materiais para a realização dos eventos
                    Sendo o quanto tinha para o momento, aproveito o ensejo para renovar minhas considerações e respeito.

         Atenciosamente
Elaine Fernandes dos Santos
Pregoeira
ORDENAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DA DESPESA
           Eu, abaixo assinado na qualidade de Prefeito Municipal, ordenei a abertura de Processo Licitatório que tem como objeto Registro de Preços para contratação de empresa especializada em organização de eventos e fornecimentos dos materiais para a realização dos eventos, uma vez confirmada, a existência de dotação orçamentária e recursos financeiros, para suportar tais despesas públicas, conforme detalhado nas respectivas correspondências, objeto do Processo Licitatório nº 055/2019 – Pregão Presencial 038/2019, nos termos do inciso II do art. 16 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, certifico que a assunção das despesas decorrentes tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Desta feita “ORDENO A CONTRATAÇÃO DAS DESPESAS” e em face disto, ciente de minhas responsabilidades civis, administrativas e criminais, exaro a presente “AUTORIZAÇÃO”, para que a comissão de licitação proceda à continuidade dos trabalhos, respeitado qual seja o valor da contratação estimada.

Publique-se para conhecimento público.

Prefeitura Municipal de Ibiaí, 20 de Setembro 2019.
_______________________________________

Larravardierie Batista Cordeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Ibiaí, 20 de Setembro de 2019.
Ao
Dr. Fellipe Soares Leal
 Senhor Procurador

               Em observância ao parágrafo único do inciso VI do art. 38, da Lei Federal nº 8.666/93, na qualidade de Pregoeira Oficial do Município, designada pela Portaria nº 87/2018, envio a Vossa Senhoria o Processo Licitatório nº 055/2019 – Pregão Presencial nº 038/2019, que tem como objeto Registro de Preços para contratação de empresa especializada em organização de eventos e fornecimentos dos materiais para a realização dos eventos, de acordo com o detalhado no termo de referência, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Governo, para apreciação e emissão de Parecer Jurídico, através de Nota Técnica Jurídica.

     Sendo o quanto tínhamos para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e apreço.

              Atenciosamente
Elaine Fernandes dos Santos
Pregoeira
JUSTIFICATIVA PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Como se sabe ao promover pregão presencial à Administração proporciona aos interessados, na sessão, a oportunidade de discutir, sanar dúvidas e esclarecer pontos importantes e controversos à licitação e impossíveis de serem debatidos no curso de uma sessão eletrônica.

No tocante ao objeto licitado, “Registro de Preços para contratação de empresa especializada em organização de eventos e fornecimentos dos materiais para a realização dos eventos”, a possibilidade do exame e análise da documentação exigida e que credencia os participantes, é outra questão fundamental e que dá segurança ao Pregoeiro, Comissão de Apoio e ao certame. Assim, realizando esta sessão na forma presencial, terá o Pregoeiro a oportunidade de permitir e proporcionar os esclarecimentos e questionamentos antes referidos entre a área do demandante (Município de Ibiaí) e os proponentes, momento em que poderão ser saneadas dúvidas, discutidas divergências, firmados pontos fundamentais, além de outras questões necessárias à contratação em pauta.

A adoção do Pregão presencial se justifica ainda pela dificuldade de acesso a internet, devido à lentidão do sistema adotado pela Prefeitura Municipal, uma vez que ocorre muita desconexão na rede, o que dificulta o trabalho do pregoeiro, na etapa competitiva do Pregão Eletrônico, que poderá ficar desconectando do certame por um tempo muito longo, atrapalhando assim, o processo de licitação.

Ibiaí-Mg, 19 de Setembro de 2019.
Elaine Fernandes dos Santos

Pregoeira

Portaria 87/2018.